1

Ata nº 010/2021 da 8ª Legislatura

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, reuniram-

se no Plenário Vitório Casonatto para Sessão Ordinária os seguintes Vereadores:

Luciano Bombassaro, Ana Maria Somensi Bruschi, Eder Angelo Zaffari, Aluisio

Corbelini, Ademir Ferro, Alvaro Manzoni, Nádia Elizabet Faccin Faé, Marinez

Berselli Zanchet e Lademir Moro. Havendo número regimental dos senhores

Vereadores e invocando a proteção de Deus, o Presidente, Vereador Luciano

Bombassaro deu por aberto os trabalhos da Sessão Ordinária convidando a

Vereadora Nadia E. F. Fae para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. O

Presidente abriu a hora do expediente colocando em apreciação e votação a ATA da

sessão anterior, sendo aprovada por unanimidade de votos, em seguida o Presidente

solicitou a leitura do expediente do Senhor Prefeito Municipal, do qual consta:

Ofício 139/2021 GAB, de 05 de julho 2021, encaminhando em regime de urgência

o Projeto de Lei nº28/2021, de 05 de julho de 2021 – Autoriza o município de Monte

Belo do Sul a celebrar termo de cooperação com o estado do Rio Grande do Sul,

com a finalidade de aderir ao programa pavimenta. Não havendo expediente de

terceiros o Presidente solicitou a leitura do expediente dos Senhores Vereadores, que

consta: indicação 031/2021- Solicita ao executivo municipal estudo para elaboração

de acostamento no trecho da RS444 que da acesso a comunidade de Santo Isidoro,

indicação 032/2021-solicita ao executivo municipal manutenção da pintura asfáltica

na comunidade de Santo Isidoro, indicação 033/2021 - solicita ao executivo

municipal alargamento da rua Pedro Cantoni, próximo as famílias Rasia e Cimadon,

de autoria do Vereador Lademir Moro, indicação 034/2021 - solicita ao executivo

municipal uma reavaliação de valores dos vales refeição dos funcionários públicos

municipais e difícil acesso dos professores da rede de ensino local, indicação

035/2021 - solicita ao executivo municipal estudos no sentido de viabilizar a

contratação de um vigia, vigilante ou porteiro para a Escola Municipal Caminhos do

Aprender, de autoria do Vereador Alvaro Manzoni, indicação 036/2021 - solicita ao

executivo municipal sinalização de via pública, indicação 037/2021 - solicita ao

executivo municipal colocação de reservatório de agua e novos encanamentos,

indicação 038/2021- solicita ao executivo municipal informação sobre o andamento

de processo judicial, 039/2021 - solicita ao executivo municipal limpeza de terreno

no prédio da Aurora, de autoria da Bancada do PTB, consta ainda, Oficio

nº001/2021, de 02 de julho, da Vereadora Nadia E. F. Fae, encaminhando para

apreciação e posterior votação Projeto de Lei nº 004/2021 de 06 de julho de 2021 de

minha autoria que “Revoga a Lei Municipal n°1347/2018 de 21 de fevereiro de 2018

e dá outras providências”, e Projeto de Lei nº005/2021 de 06 de julho de 2021

“Denomina de Onecimo Pauleti via Pública na sede do Município e da outras

providências”, oficio nº001/2021, de 02 de julho de 2021, do Vereador Luciano

2

Bombassaro, encaminhando para apreciação e posterior votação Projeto de Lei nº
006/2021 de 06 de julho de 2021 -  “Denomina de Rafael Rasador o estádio

Municipal de Futebol junto a Capela Nossa Senhora da Saúde no Município de

Monte Belo do Sul”, oficio nº002/2021, do Vereador Luciano Bombassaro,

encaminhando para apreciação e posterior votação Projeto de Lei nº 007/2021 de 06

de julho de 2021- “Denomina de Elisa Tramontina o complexo esportivo junto a

capela nossa senhora da saúde no município de Monte Belo do Sul e dá outras

providências”, oficio nº038/2021, de 06 de julho de 2021, que informa o expediente

da Sessão Ordinária desta Casa Legislativa, realizada em 01/06/2021, que consta o

Requerimento verbal do Vereador Eder A. Zaffari e aprovado por unanimidade de

votos dos demais Vereadores, que solicitam que as correspondências sejam

recebidas pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – Agência do município

de Monte Belo do Sul, RS, permanecidas neste posto por mais tempo que o de

costume, sugere-se 30 (trinta) dias, ou mais, uma vez que os munícipes que residem

nas localidades interioranas não conseguem retirar suas correspondências em tempo

hábil e por último, requerimento nº021/2021, de 06 de julho de 2021, de autoria da

Vereadora Marinez Berselli Zanchet, que requer que seja encaminhado votos de

pesar aos familiares de Vera Lucia Barni Capoani Balestrin, pela sua passagem,

ocorrida no dia 01 de julho de 2021. Encerrando a hora do expediente o Presidente

abriu os trabalhos para a hora da comunicação, pronunciaram-se os Vereadores:

Nadia Elizabet Faccin Fae, Lademir Moro, Ademir Ferro, Aluisio Corbelini, Alvaro

Manzoni e o Presidente da Casa, Vereador Luciano Bombassaro. Em seguida o

Presidente deu por aberto os trabalhos da Ordem do Dia, que consta o seguinte:

1.Projeto de Lei nº028 de 05 de julho de 2021 – Autoriza o município de Monte

Belo do Sul, a celebrar termo de cooperação com o estado do Rio Grande do Sul,

com a finalidade de aderir ao programa pavimenta, o presente projeto tem por

objetivo autorizar  o Município de Monte Belo do Sul firmar termo de cooperação

com o Estado do Rio Grande do Sul, visando viabilizar a realização de obras de

infraestrutura, em especial relacionadas à pavimentação, a serem custeadas e

executadas, direta ou indiretamente, pelo Município. Em anexo, ao Projeto está o

Edital PP/RS N° 001/2021/SAAM Chamamento Público para habilitação de

projetos em procedimento de manifestação de interesse programa

pavimenta.2.Requerimento nº020/2021, de 05 de julho de 2021 - Requer que seja

realizada Sessão Solene em Homenagem as empresas e estabelecimentos comerciais

que passaram dos 25 anos de atividades com CNPJ. Bancada PTB. No entanto,

considerando a necessidade de mantermos adoção de medidas que previnam a

disseminação da COVID-19 no âmbito do Poder Legislativo, conforme alude o

Decreto 004/2020 de 19 de março de 2020, a referida Homenagem acontecera

quando o atual cenário apresentar condições seguras para a realização da referida

homenagem. Em ato continuo o Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei

nº028/2021, seus pareceres jurídicos e das comissões, ambos favoráveis, colocou o

Projeto em apreciação e em votação, sendo aprovado por unanimidade de votos e

3

por último, leitura do Requerimento nº020/2021, colocou o Requerimento em
apreciação e em votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Não havendo

mais matéria a deliberar o Presidente encerrou a Ordem do Dia, e abriu as inscrições

para a Explicação Pessoal, pronunciaram-se os Vereadores: Eder A. Zaffari, Ana M.

S. Bruschi, os líderes de Bancada: Vereador Aluisio Corbelini e Vereador Alvaro

Manzoni e por último o Presidente da Casa Vereador Luciano Bombassaro. A

gravação do áudio da sessão está disponibilizada na página oficial da Câmara

Municipal de Vereadores de Monte Belo do Sul, onde poderão ser ouvidos todos os

pronunciamentos na íntegra. Não havendo mais oradores inscritos e nem matéria a

ser deliberada o Presidente encerrou a presente Sessão informando que a próxima

Sessão Ordinária acontecerá no dia vinte de julho de dois mil e vinte e um, às

dezenove horas. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que será

assinada pelo primeiro Secretário e pelo Presidente da Casa.

        Vereadora ANA M. S. BRUSCHI      Vereador LUCIANO BOMBASSARO

                    1º Secretária         Presidente

		2021-07-07T09:43:50-0300
	LUCIANO BOMBASSARO:48902438015

		2021-07-07T09:45:28-0300
	ANA MARIA SOMENSI BRUSCHI:71481931091